
Funda o Bonhoeferovi

Ota Funda napsal docela hezký článek o Bonhoefferovi do Filosofického časopisu 
(roč. 54, 2006, č. 6, str. 883-898 – i s rozsáhlejšími citáty); bylo to zařazeno do 
tzv. „Ohlédnutí za 20. stoletím“. První dvě kritické poznámky, které mne při četní 
napadly, považuji na nutné zaznamenat. Především mi je s podivem, že je 
zmíněna (str. 885) Bonhoefferova disertace z r. 1927 (Communio sanctorum), ale 
jen zcela stručnou půlvětou Funda přejde jeho berlínskou habilitaci v r. 1932, 
aniž by třeba jen zmínil její název (str. 886). A pak ta druhá věc: ačkoli Funda 
zmiňuje na řadě míst Bonhoefferovu spjatost s Barthem, nechává bez povšimnutí 
Bonhoefferův kritický soud, vytýkající Barthovi „pozitivismus zjevení“ 
(Offenbarungspositivismus), a pomíjí při výčtu mnoha Bonhoefferových cest do 
zahraničí (dokonce ještě po začátku války) to, že z jedné poslal Barthovi dotaz, 
má-li se do Německa vrátit (Barth mu napsal, že v Německu ho bude víc 
potřeba). – Tak to jsou ty drobné vady, které mi napadly hned. Možná, že najdu 
ještě další, až si to přečtu podruhé a pozorněji. (6. číslo FČ došlo právě včera.)

(Písek, 070117-1.)


